
Yirminci yüzyılın ikinci yarısında Amerika Birleşik Devletleri ile Sovyetler Birliği arasındaki siyasi ve 
teknolojik rekabet, insanlığı tarihin en hızlı ilerleyen keşif dönemlerinden birine taşıdı. 1957’de 
Sputnik 1’in yörüngeye yerleşmesiyle başlayan bu yarış, mühendislik ve bilimin sınırlarını zorladı. 
Gerçekleştirilen her ilk, rakipleri daha büyük hedeflere yöneltti. Çıta giderek yükseldi. İlk yapay uydudan 
Ay’a ayak basmaya, uzay yürüyüşlerinden yeniden kullanılabilir araçlara kadar... Büyük hedeflere 
ulaşıldıktan sonra ise uzay araştırmalarında uluslararası iş birlikleri dönemi başladı. Günümüzde 
uzaydaki çalışmaların çoğu bu şekilde yürütülüyor. 

Bilim ve Teknik  Ekim 2025

Alp Akoğlu   [ Fizikçi ve Amatör Gök Bilimci 

UZAY YARIŞINDA 
İLKLER 
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İlk Yapay Uydu: 
Sputnik 1
Sputnik 1’in 4 Ekim 1957’de 
yörüngeye yerleştirilmesi uzay 
çağının başlangıcı olarak kabul 
edilir. Sovyetler Birliği tarafından 
geliştirilen Sputnik 1 ilk yapay 
uydudur. Bu olay, yalnızca bilimsel 
bir başarı değil aynı zamanda Soğuk 
Savaş döneminde ABD ile Sovyetler 
Birliği arasında yaşanan uzay 
yarışının da başlangıcıdır.

Sputnik, Rusçada yol arkadaşı 
anlamına gelir. Yaklaşık 58 cm 
çapında, bir metal top şeklinde 
olan Sputnik 1’in üzerinde dört 
uzun anten ve bir radyo vericisi 
bulunuyordu. Yörünge yüksekliği 
215 km ile 939 km arasında 
değişiyordu ve uydu Dünya’nın 
çevresinde yaklaşık 96 dakikada bir 
tur atıyordu. Uydu yaklaşık 3 hafta 
boyunca radyo sinyali yaymaya 
devam etti. Bu sinyaller dünya 
genelinde amatör telsizciler ve bilim 
insanları tarafından izlenebildi.

Sputnik’in gönderdiği sinyaller 
aslında “bip bip” şeklinde basit 
seslerdi ancak bu sesler dünya 
genelinde büyük yankı uyandırdı. 
Sovyetler Birliği uzaya ilk uyduyu 
gönderip yörüngeye yerleştirerek 
bilimsel ve teknolojik bir atılım 
gerçekleştirmişti. Bu başarı tüm 

dünyada büyük bir şaşkınlık yarattı. 
Özellikle Sovyetler Birliği’nin 
bu teknolojiyi askerî amaçla da 
kullanabileceği endişesi, onun en 
büyük rakibi olan ABD’de uzay 
çalışmalarına daha fazla yatırım 
yapılmasına yol açtı.

Sputnik 1’in bazı bilimsel 
katkıları da oldu. Atmosferin üst 
katmanlarında uydular üzerindeki 
sürtünme etkisi ölçüldü. Ayrıca 
Dünya’nın şekli ve astmosferin üst 
kısımlarının yoğunluğu hakkında 
veri toplandı. Uydu, 4 Ocak 1958’de 
atmosfere girdikten sonra yanarak 
görevini tamamladı.

Sputnik 1’in fırlatıldığı 4 Ekim 
tarihi 1999 yılından bu yana her yıl 
kutlanan “Dünya Uzay Haftası”nın 
başlangıç günü olarak kabul 
ediliyor.

Yörüngedeki İlk 
Hayvan: 
Laika

İnsanlı uzay uçuşlarından önce 
uzayın canlılar üzerindeki etkilerini 
denemek amacıyla 1940’ların 
sonlarından itibaren birçok hayvan 
uzaya gönderildi. 3 Kasım 1957 
tarihinde Sovyetler Birliği tarafından 
Sputnik 2 göreviyle uzaya gönderilen 
Laika adlı köpek bunlardan biriydi. 
Laika, yörüngeye giren ilk canlı 
olarak tarihe geçti.

Laika, Moskova’da bulunmuş 
dişi bir sokak köpeğiydi. Bilim 
insanları, zorlu çevre koşullarına 
alışkın olmaları nedeniyle sokak 
köpeklerinin uzay uçuşlarına daha 
dayanıklı olabileceğini düşünmüştü. 
Bu nedenle Laika, Sputnik 2 görevi 
için seçilen birkaç köpek arasında 
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4 Ekim 1957’de fırlatılan Sputnik 1, Dünya yörüngesine giren ilk yapay uydu oldu. 
Çapı 58 santimetre, kütlesi ise 83,5 kilogram olan bu parlak metal küre 

21 gün boyunca radyo sinyalleri yaydı.
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yapılan testlerin ardından uçuşa 
uygun bulunarak eğitime alındı.
Sputnik 2, Sputnik 1’den yalnızca 
bir ay sonra uzaya fırlatıldı. Laika, 
dar bir kapsül içinde yaşam destek 
sistemleri ve biyolojik izleme 
cihazlarıyla birlikte uzaya gönderildi. 
Kalp atışı, solunum ve stres düzeyi 
Dünya’dan izlendi.

Sputnik 2 görevi tek yönlü bir uçuş 
olarak planlamıştı. O dönemin 
teknolojisi, yörüngeden güvenli bir 
geri dönüşü sağlayacak düzeyde 
değildi. Başlangıçta Sovyetler Birliği 
yetkilileri, Laika’nın birkaç gün 
yaşadığını ve ardından uzay aracının 
içindeki oksijenin tükenmesiyle 
öldüğünü açıklamıştı. Ancak 2000’li 
yıllarda yayımlanan belgeler, 
Laika’nın uzaya çıktıktan birkaç 
saat sonra kapsül içindeki sıcaklığın 
hızla yükselmesi nedeniyle hayatını 
kaybettiğini ortaya koydu.

Laika’nın ölümü, özellikle de 
öleceğinin baştan bilinmesi dünya 
genelinde geniş yankı uyandırdı. Pek 
çok kişi bu görevin etik boyutunu 
tartıştı. Bu olay, ilerleyen yıllarda 

yapılan uzay biyolojisi deneylerinde 
daha dikkatli etik yaklaşımların 
benimsenmesine yol açtı.

Sputnik 2 görevi sırasında elde edilen 
bilgiler sonraki insanlı uzay görevleri 
için kullanıldı. Canlıların uzayda 
yaşamını sürdürebileceği anlaşıldı. 
Laika, uzay tarihinin en unutulmaz 
figürlerinden biri hâline geldi. 

Ay’a İlk Sert İniş: 
Luna 2

Sovyetler Birliği’nin Ay Programı 
kapsamında geliştirilen 
Luna 2, Ay’a gönderilen ve 
hedefine başarıyla ulaşan ilk 
insan yapımı araç oldu. Luna 2, 
üzerinde antenleri olan, küre 
biçimli, yaklaşık 390 kilogram 
kütleye sahip bir uzay aracıydı. 

İçinde güneş rüzgârı dedektörleri, 
manyetometre, mikrometeorit 
algılayıcılar ve radyasyon ölçerler 
bulunuyordu. Bu cihazlar 
sayesinde Ay’a yolculuğu boyunca 
uzay ortamında ölçümler 
yapılacaktı. 

12 Eylül 1959’da Baykonur Uzay 
Üssü’nden fırlatılan Luna 2, üç 
kademeli bir Vostok roketiyle 
yörüngeye çıkarıldı. Yaklaşık 
36 saat süren yolculuğun ardından 
14 Eylül’de Ay’ın yüzeyindeki 
Yağmurlar Denizi ile Sakinlik Denizi 
arasındaki bölgeye ulaştı. Çarpma 
anındaki hızı saniyede 
3,3 kilometre civarındaydı. 

Görev sırasında elde edilen 
veriler, Ay’ın belirgin bir manyetik 
alanının bulunmadığını ve 
çevresinde radyasyon kuşağı 

Luna 2, 12 Eylül 1959’da fırlatılan ve Ay yüzeyine ulaşan ilk insan yapımı nesne oldu. 

3 Kasım 1957’de Sputnik 2 ile uzaya 
gönderilen Laika kapsülün 

içinde görülüyor.

1959

 D
et

le
v 

Va
n 

Ra
ve

ns
w

aa
y 

/ S
PL

 

 D
et

le
v 

Va
n 

Ra
ve

ns
w

aa
y 

/ S
PL

 

N
AS

A

Uzay yarisi ilkler_10_2025_HD.indd   47Uzay yarisi ilkler_10_2025_HD.indd   47 19.09.2025   10:2319.09.2025   10:23



56

olmadığını gösterdi. Bu bulgular, 
Ay’ın iç yapısına ilişkin ilk 
ipuçlarını sağladı. Ayrıca
Luna 2, Dünya ile Mars arasındaki 
bölgede güneş rüzgârının varlığını 
doğrudan ölçen ilk araç oldu. 
Böylece hem gezegenler arası 
ortam hem de Ay’ın özellikleri 
hakkında ilk bilgiler toplandı.

Luna 2’nin başarısı, Sovyetler 
Birliği’ne uzay yarışında önemli bir 
üstünlük kazandırdı. Ayrıca başka 
bir gök cismine ulaşmanın mümkün 
olduğunu kanıtladı ve insansız uzay 
keşiflerinin önünü açtı. Sovyetler 
Birliği’nin Ay görevinin başarıya 
ulaşması ABD kamuoyunda 
teknolojik geri kalmışlık endişesini 
daha da arttırdı ve ABD’nin uzay 
programı hız kazandı. NASA, 
1958’de hayata geçirdiği Pioneer 
programına ağırlık vererek ve 
sonraki yıl Ranger programını 
başlatarak Ay’a yönelik çalışmalarını 
yoğunlaştırdı. 
 

Uzaydaki İlk 
İnsan: Yuri 
Gagarin

Kozmonot Yuri Alekseyeviç 
Gagarin’in 12 Nisan 1961 tarihinde 
uzaya çıkışı, insanlık tarihindeki en 
önemli olaylardan biri olarak kabul 
edilir. Gagarin’in uzay yolculuğu, 
insanın Dünya atmosferinin 
ötesine geçebileceğini kanıtlamış, 
uzay yarışındaki en önemli 
aşamalardan birini Sovyetler 
Birliği’nin kazanmasını 
sağlamıştır. 

Gagarin, Sovyetler Birliği’nin 
geliştirdiği Vostok programı 
kapsamında seçilen ilk 
kozmonotlardan biriydi. Bir 
savaş pilotu olan Gagarin, 1960 
yılında sıkı bir seçim sürecinden 
sonra Vostok 1 görevi için aday 
oldu. Seçim kriterlerinde fiziksel 
uygunluk, psikolojik dayanıklılık ve 
görev disiplinine uyum önemliydi. 
Gagarin, mütevazı kişiliği ve hızlı 
karar verebilme becerisi sayesinde 
bu görev için seçildi.

Vostok 1, 12 Nisan 1961 sabahı 
Kazakistan’daki Baykonur Uzay 
Üssü’nden Vostok-K roketiyle 
fırlatıldı. Vostok kapsülü, tek 
kişilikti ve tam otomatik sistemlerle 
donatılmıştı. Gagarin’in görevi uçuş 
süresince gözlem yapmaktı. Ancak 
araç acil bir durumda elle kontrol 
edilebilecek şekilde tasarlanmıştı. 

Vostok 1 yörüngeye ulaştıktan 
sonra Dünya çevresinde yaklaşık 
108 dakikalık tek bir tur attı. 
Aracın ulaştığı en yüksek irtifa 
327 kilometre, en düşük irtifa 
ise 169 kilometre olarak ölçüldü. 
Kapsülde ağırlıksız ortamda insan 
vücudunun nasıl tepki vereceğine 
dair ilk gözlemler yapıldı. 
Gagarin uçuş sırasında telsizle 
yer kontrolüne raporlar verdi ve 
durumunu bildirdi. 

Görev sona erip kapsül atmosfere 
girdiğinde yavaşladı ve paraşütle 
Dünya’ya iniş yaptı. İnişten önce 
yaklaşık 7 km yükseklikte kapsülün 
kapağı açıldı. Gagarin fırlatma 
koltuğu ile kapsülden ayrıldı ve 

12 Nisan 1961’de Vostok 1 ile 
Dünya yörüngesine çıkarak uzaya giden 

ilk insan olan Sovyet kozmonot Yuri Gagarin.

Yuri Gararin’i uzaya taşıyan Vostok-K Roketi 
Moskova’da sergileniyor. 
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ayrı bir paraşütle yere indi. Gagarin 
Dünya’ya döndükten sonra yalnızca 
Sovyetler Birliği’nde değil, tüm 
dünyada büyük bir ilgiyle karşılandı. 
Sovyetler Birliği bu başarıyı ABD 
ile süren uzay yarışında kendi 
üstünlüğünü göstermek için 
kullandı. Aynı zamanda insanlı uzay 
uçuşlarının mümkün olduğunu 
kanıtladı.

Yuri Gagarin’in bu görevi, daha 
sonraki insanlı uzay çalışmalarının 
temelini oluşturdu. ABD, bu 
başarıdan sadece bir ay sonra Alan 
Shepard’ı uzaya gönderdi. Ardından 
gerçekleştirilen insanlı görevler, Ay 
yolculukları ve uzun süreli uzay 
istasyonu görevleri bu ilk uçuşun 
açtığı yoldan ilerledi.

12 Nisan, günümüzde “Yuri Gecesi” 
ve “Uluslararası İnsanlı Uzay 
Uçuşu Günü” olarak kutlanıyor. 

Uzaydaki İlk 
Kadın: Valentina 
Tereşkova

Sovyetler Birliği 16 Haziran 1963 
tarihinde bir ilke daha imza attı. 
Kozmonot Valentina Vladimirovna 
Tereşkova uzaya çıkan ilk kadın 
oldu. Bu görev hem bilimsel hem 
de sembolik açıdan büyük önem 
taşıyordu. Tereşkova’nın uçuşu, 
kadınların da uzay görevlerinde 
yer alabileceğini gösteren ilk adım 
oldu. Tereşkova’dan ancak 19 yıl 
sonra bir başka kadın, kozmonot 
Svetlana Savitskaya uzaya çıktı. 
Bundan bir yıl sonra da Sally 
Ride uzaya giden ABD’li ilk kadın 
astronot oldu.

Valentina Tereşkova, 1937 yılında 
Rusya’nın Yaroslavl bölgesinde 
doğdu. Uzaya görevine seçilmeden 

önce tekstil işçisi olarak çalışıyordu. 
Boş zamanlarında paraşütle 
atlama sporuyla ilgileniyordu ve 
bu hobisi onu uzay programına 
kabul edilmesinde öne çıkardı. 
Tereşkova, Sovyetler Birliği’nin 
kadın kozmonotları belirlemek 
üzere başlattığı programda 
400 kadın aday arasından seçildi. 
Eğitim sürecinde yoğun bir fiziksel 
ve teknik hazırlıktan geçti. 

Tereşkova’nın Vostok 6 kapsülüyle 
yaptığı uçuş, Vostok 5 ile aynı 
zamana denk getirildi. Bu sayede iki 
uzay aracının aynı anda yörüngede 
olması sağlandı. Vostok 6, 16 Haziran 
1963’te fırlatıldı. Görev boyunca 
Dünya’nın çevresinde 48 tur attı. 
Yaklaşık 71 saat yani yaklaşık 3 
gün uzayda kaldı. Tereşkova, görev 
süresince yer kontrol merkezine 
raporlar verdi ve günlük tuttu. 
Görev sırasında bilimsel deneyler 
yapmadı. Ancak uçuşun temel 
amacı, insan vücudunun özellikle ve 
kadın vücudunun uzay ortamındaki 
tepkilerini gözlemlemekti.

16 Haziran 1963’te çekilen bu fotoğrafta uzaya çıkan ilk kadın olan Valentina Tereşkova 
uzay aracına binerken görülüyor.

Londra Bilim Müzesi’nde sergilenen
Vostok 6 kapsülü
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Tereşkova’nın görevi sırasında bazı 
zorluklar yaşandı. Bunlardan en 
önemlisi otomatik yönlendirme 
sistemindeki bir hata nedeniyle uzay 
aracının Dünya’dan uzaklaşan bir 
yörüngeye girmesiydi. Bu sorun, 
Tereşkova’nın bildirmesi üzerine 
yer kontrol merkezinden verilen bir 
komutla düzeltildi. Bu olay, uzun 
süre Sovyetler Birliği yetkilileri 
tarafından gizli tutuldu.

Tereşkova, uzaydan döndükten 
sonra Sovyetler Birliği’nde 
kahraman ilan edildi. Bilimsel ve 
politik görevler üstlendi, uzun süre 
aktif kamu görevlerinde bulundu. 

İlk Uzay 
Yürüyüşü: 
Aleksey 
Leonov

Uzayda görev yaparken bir kapsül 
içinde kalmak yerine aracın dışına 
çıkmak, insanlı uzay araştırmaları 
için önemli bir dönüm noktasıydı. 
Bu, ilk kez 18 Mart 1965 tarihinde 
kozmonot Aleksey Arkhipoviç 
Leonov tarafından gerçekleştirildi. 
Leonov, uzay aracının dışına çıkarak 
uzayda süzülen ilk insan oldu.

Görev, Sovyetler Birliği’nin
Voskhod 2 adlı uzay aracıyla 
gerçekleştirildi. Mürettebat, Pavel 
Belyayev ve Aleksey Leonov’dan 
oluşuyordu. Uçuşun temel amacı, 
Leonov’un uzay aracının dışına 
çıkarak kısa süreli bir uzay yürüyüşü 
yapmasıydı.

Leonov, uzay yürüyüşü sırasında 
özel olarak tasarlanmış bir uzay 
giysisi giydi. Giysi, basınç ve 
sıcaklık farkına dayanıklı olacak 
şekilde tasarlanmıştı. Ayrıca onu 
uzay aracına bağlayan bir kabloyla 
donatılmıştı. Bu kablo, iletişim ve 
hava desteği için de kullanılacak 
şekilde tasarlanmıştı. 
Uzay yürüyüşü yaklaşık 12 dakika 
sürdü. Leonov, uzay aracının 
dışına çıktıktan sonra araçtan 
birkaç metre uzaklaştı. Bu, daha 
önce hiçbir insanın yaşamadığı bir 
deneyimdi. Leonov’un dışarıdaki 
hareketleri önceden planlanmıştı ve 
sürekli olarak yer kontrolle iletişim 
hâlindeydi.

1965’te Voskhod 2 görevi sırasında 
kozmonot Aleksei Leonov tarihteki 
ilk uzay yürüyüşünü gerçekleştirdi.

Bu temsili resimde Voskhod 2 
uzay aracı ve kozmonot Aleksei Leonov 
görülüyor. Uzay aracında Leonov’un 
uzay ortamına çıkışını sağlayabilmek için 
şişirilebilir bir hava kilidi modülünden 
yararlanılmıştı. 
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Görev sırasında bazı sorunlar 
yaşandı. Uzaydaki vakum 
ortamında Leonov’un uzay giysisi 
içindeki havanın basıncının 
etkisiyle sertleşti. Bu durum 
Leonov’un kapsülün dışındaki 
başlıca görevi olan fotoğraf 
çekme işini yapamamasına 
neden oldu. Çünkü kollarını 
oynatamıyordu. Daha da kötüsü 
bu durum onun kapsüle girişini 
zorlaştırdı. Leonov, güç de olsa 
kapsülün dış ortamla bağlantısını 
sağlayan küçük geçiş bölmesine 
girmeyi başardı. Ancak kapağını 
kapatamadı. Uzay giysisinin iç 
basıncını izin verilen sınırın 
altına indirerek giysiyi esnetti. Bu 
sayede geçiş bölümünün kapağını 
kapatmayı başardı. 

Voskhod 2’nin dönüşü sırasında 
da bazı sorunlar yaşandı. 
Otomatik iniş sistemi arızalandı 
ve kozmonotlar aracı kendileri 
kontrol ederek atmosfere girdi. 
Araç, planlanan iniş bölgesinden 
400 kilometre uzaklıkta, Ural 
Dağları yakınlarında karlı bir 
ormana indi. Leonov ve Belyayev 
burada dondurucu soğukta iki 
gün boyunca kurtarma ekiplerini 
beklemek zorunda kaldı. Tüm 
bu zorluklara karşın görev 
tamamlandı. Aleksey Leonov’un 
uzay yürüyüşü, daha sonraki 
görevlerde astronotların uzay 
aracının dışında çalışabilmesi için 
önemli bir ilk adım oldu. 

Ay’a İlk 
Yumuşak İniş: 
Luna 9

Luna 9, Sovyetler Birliği’nin Ay 
programı kapsamında geliştirdiği 
insansız bir uzay aracıydı. Görevin 
amacı, Ay yüzeyine bir uzay aracı 
indirmek ve buradan Dünya’ya 
veri gönderebilmekti. Bu görev 
birçok bilinmezi içeriyordu çünkü 
o dönemde Ay yüzeyinin iniş 
için uygun olup olmadığı tam 
olarak bilinmiyordu. Bazı bilim 
insanları, Ay yüzeyinin kalın bir 

toz tabakasıyla kaplı olduğunu 
ve araçların bu tozun içine 
batabileceğini düşünüyordu.

Luna 9, 31 Ocak 1966 tarihinde 
fırlatıldı. Araç, 3 Şubat 1966 
tarihinde Ay yüzeyine başarıyla 
indi. İniş yeri, Ay’ın Dünya’ya 
bakan yüzünün batısındaki 
Fırtınalar Okyanusu olarak bilinen 
bölgedeydi. Araç, iniş sırasında 
şok emici sistemleri sayesinde 
zarar görmedi ve çok kısa süre 
içinde Dünya’daki kontrol merkezi 
ile iletişim kurarak ilk verileri 
göndermeye başladı.

3 Şubat 1966’da Ay’a ilk yumuşak inişi gerçekleştiren Luna 9 sondasının iniş 
kapsülünün temsili resmi. Kapsül, Ay yüzeyine iner inmez yüzeyde sabit kalmasını
sağlayan destek kapaklarını açtı ve Ay’ın krater yapısı ile yüzey özelliklerine dair 

ilk fotoğraf ve ölçümleri Dünya’ya iletti.
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Luna 9’un taşıdığı kamera 
sistemi panoramik fotoğraflar 
çekerek Ay yüzeyinin yapısını 
gösterdi. Bu fotoğraflar 
Dünya’ya iletildi. Böylece ilk 
kez başka bir gök cisminin 
yüzeyinden görüntüler elde 
edilmiş oldu. Görüntülerden, 
Ay’ın taşlı ve düzensiz bir 
yüzey yapısı olduğu anlaşıldı. 
Ayrıca iniş yapan aracın tozun 
içine batmadığı yani yüzeyin 
taşıyıcı bir yapıya sahip olduğu 
gözlendi.

Görev yalnızca 6 gün sürse 
de görevin bilimsel ve 
sembolik etkisi büyüktü. 
Luna 9, Ay yüzeyine zarar 
görmeden inen ve buradan 
veri gönderebilen ilk uzay 

aracı oldu. Bu başarı, Ay’a inişte 
geleneksel iniş yöntemlerinin 
kullanılabileceğini ve Ay 
yüzeyinin insanlı görevler için 
de uygun fiziksel ve mekanik 
özelliklere sahip olduğunu 
gösterdi.

Luna 9 görevi aynı zamanda 
ABD’nin Apollo Programı’na 
hız vermesinde de etkili oldu. 
Sovyetler Birliği 1960’ların 
ortasına kadar Ay keşfinde önde 
görünüyordu. Luna 9’un başarısı, 
bu üstünlüğün bir göstergesi 
olarak değerlendirilmişti. Ancak 
kısa süre sonra ABD, Apollo 
görevleriyle bu yarışta liderliği 
ele geçirecekti.

 

İnsanlı İlk Ay 
Görevi: 
Apollo 11

ABD’nin Apollo Programı, NASA 
tarafından 1961–1972 yılları 
arasında yürütülen ve temel amacı 
insanlı bir uzay aracını Ay’a indirip 
astronotları güvenle Dünya’ya geri 
getirmek olan büyük bir projeydi. 
Uzay yarışında ABD’nin teknolojik 
ve bilimsel üstünlüğünü göstermek 
amacıyla başlatılan program aynı 
zamanda Ay’ın yüzeyini ve jeolojisini 
incelemek, yeni uzay teknolojileri 
geliştirmek ve insan vücudunun 
uzun süreli uzay yolculuğuna 
dayanıklılığını araştırmak gibi 
bilimsel hedefler de taşıyordu. 

Apollo Programı talihsiz bir 
kazayla başladı. 27 Ocak 1967’de 
yapılan Apollo 1 yer testi sırasında 
çıkan yangında astronotlar Virgil 
Grissom, Edward White ve Roger 
Chaffee hayatını kaybetti. Bu olay 
kapsülün güvenlik tasarımında köklü 
değişiklikler yapılması gerektiğini 
gösterdi. Bu da programı yaklaşık 20 
ay geciktirdi.

İlk Apollo uçuşları, Ay’a iniş için 
gerekli tüm sistemleri adım adım 
test etmeyi amaçlayan hazırlık 
görevleriydi. İlk görevlerde roketlerin 
güvenilirliği ile komuta ve hizmet 
modüllerinin yaşam destek 
sistemleri, iletişim ve manevra 
yetenekleri denendi. Daha sonraki 
görevlerde ise Ay modülünün 
uzayda ayrılma, birleşme ve 

1969
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manevra kabiliyeti sınandı. Ayrıca 
mürettebatın karmaşık görev 
adımlarını gerçek koşullarda 
denemesi sağlandı. Apollo 10 
görevindeyse yüzeye inmeden Ay’a 
inişin tüm aşamalarının provası 
yapıldı.

Apollo 11 görevi kapsamında 
16 Temmuz 1969’da üç ABD’li 
astronot Neil Armstrong, Buzz 

Aldrin ve Michael Collins, 
Satürn V roketiyle Kennedy Uzay 
Üssü’nden fırlatıldı. Araç, Ay 
yörüngesine girdikten sonra 
20 Temmuz 1969’da Armstrong ve 
Aldrin, Kartal adlı Ay modülüyle 
yüzeye iniş yaptı. İnişten sonra 
Armstrong’un Ay’a ilk adımı attığı 
an, televizyonlardan canlı olarak 
yayımlandı. Dünyada yaklaşık 
600 milyon kişi bu tarihi anı 

izledi. Armstrong’un söylediği 
“Bir insan için küçük, insanlık 
için dev bir adım.” sözü bu anın 
simgesi hâline geldi.

Astronotlar Ay yüzeyinde 
toplam 21 saat 36 dakika kaldı. 
Bu sürenin 2,5 saatini uzay 
aracının dışında geçirdiler 
ve yaklaşık 22 kilogram taş 
ve toprak örneği topladılar. 
Ayrıca bazı bilimsel deneyler 
gerçekleştirdiler. Michael Collins 
bu sırada Ay yörüngesindeki 
komuta modülünde kalarak iniş 
yapan modülle iletişimi sağladı. 
Astronotlar 24 Temmuz 1969’da 
Pasifik Okyanusu’na başarıyla iniş 
yaparak görevlerini tamamladı.

Apollo 11, hem Sovyetler Birliği ile 
yürütülen uzay yarışında ABD’nin 
önemli bir üstünlük elde ettiğini 
ortaya koydu hem de insanlı 
keşiflerin sınırlarının nereye 
kadar ulaşabileceğini gösterdi. Bu 
görevden sonra beş kez daha Ay’a 
insan gönderildi ancak 1972’den 
bu yana hiçbir insan Ay’a ayak 
basmadı. 
 

İlk Uzay 
İstasyonu: 
Salyut 1

Uzayda uzun süreli yaşama ve fikri 
1960’lı yılların sonlarında ortaya 
çıktı. Bu hedef doğrultusunda 
tarihte ilk kez bir uzay istasyonu 
yani insanlı görevler için tasarlanmış 
kalıcı bir yörünge laboratuvarı uzaya 

20 Temmuz 1969’da Apollo 11 görevi 
sırasında çekilen bu fotoğrafta Ay yüzeyindeki 

ayak izi görülüyor.

Apollo 11 görevi sırasında çekilen bu 
fotoğrafta Dünya’nın Ay ufku üzerinde 

yükselişi görülüyor.

Neil Armstrong’un çektiği fotoğrafta Buzz Aldrin
bilimsel deney sistemlerini kurarken görülüyor. 
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gönderildi. Salyut 1, 1971 yılında 
Sovyetler Birliği tarafından fırlatıldı 
ve uzayda kurulan ilk uzay istasyonu 
oldu.

Salyut 1, Sovyetler Birliği’nin 
Salyut Programı adı verilen uzun 
vadeli projesinin ilk adımıydı. 
Bu programın amacı, Dünya 
yörüngesinde araştırma yapılabilecek 
ve astronotların haftalarca 
kalabileceği istasyonlar geliştirmekti. 
İstasyonun toplam uzunluğu 
yaklaşık 15 metre, genişliğiyse 

4 metreydi. Kapsamlı bir yaşam 
destek sistemi, güneş panelleri ve 
bilimsel düzenekler taşıyordu. 
Salyut 1’de iletişim sistemleri, 
bilimsel deney alanları, uyuma ve 
yeme alanları da yer alıyordu.

Salyut 1’e mürettebat taşıyan 
ilk görev Soyuz 10 oldu. Ancak 
araç istasyona tam olarak 
kenetlenemediği için mürettebat 
istasyona giremeden geri dönmek 
zorunda kaldı. Bunun ardından 
Soyuz 11 göreviyle üç kozmonot 

Georgi Dobrovolski, Viktor Patsayev 
ve Vladislav Volkov 6 Haziran 
1971’de Salyut 1’e ulaştı. Üç kişilik 
ekip istasyona başarıyla kenetlendi 
ve içeri girmeyi başardı. İstasyonda 
23 gün boyunca kalarak çeşitli 
bilimsel deneyler yaptılar, yeryüzünü 
gözlemlediler ve uzayda uzun süre 
kalmanın insan vücudu üzerindeki 
etkilerini incelediler. 

Salyut 1’e yapılan ilk görevin 
dönüşü trajik bir şekilde sonlandı. 
Soyuz 11 kapsülü, Dünya’ya 
dönerken atmosfere girişten 
önce kabin basıncını kaybetti. 
Kozmonotlar, o dönemde 
basınçlandırılmış uzay giysisi 
giymedikleri için bu ani basınç 
kaybına dayanamadı ve yaşamlarını 
yitirdi. Bu olay uzay görevlerinde 
basınç kontrolünün önemini ortaya 
koydu.

Salyut 1, bu kazaya rağmen birçok 
ilki barındıran bir görev oldu. Uzayda 
uzun süreli yaşamın ve çalışmanın 
mümkün olduğunu gösterdi. 
İstasyonda kullanılan sistemler, 
sonraki uzay istasyonları için 
deneyim sağladı. Salyut 1, görevini 
tamamladıktan sonra 11 Ekim 
1971’de kontrollü şekilde atmosfere 
girerek yandı.

Salyut 1 daha sonra geliştirilecek 
olan Salyut 6, Salyut 7, ardından 
Mir ve Uluslararası Uzay İstasyonu 
(ISS) gibi istasyonlara öncülük 
etti. Salyut 1, uzayda sürekli varlık 
bulundurmanın ilk adımı olarak 
tarihe geçti.

Kozmonotları taşıyan Soyuz uzay aracı Sovyet Uzay İstasyonu Salyut 1’e 
kenetlenmiş hâlde görülüyor.

Temsili resimde Soyuz uzay aracı 1971’de fırlatılan ilk uzay istasyonu olan 
Salyut 1’e kenetlenmek üzereyken görülüyor.
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Uzay Mekiği 
Programı

1970’lerin başında NASA,
insanlı uzay uçuşlarının 
geleceğini yeniden şekillendirecek 
iddialı bir hedef belirledi: Uzaya 
gidiş gelişleri tıpkı bir uçağın 
seferleri gibi düzenli ve ekonomik 
hâle getirmek. Bu hedefin ürünü, 
1981’den 2011’e kadar süren Uzay 
Mekiği Programı oldu. Program, 
yeniden kullanılabilir bir uzay 
aracı fikrini gerçeğe dönüştürerek 
hem mühendislik hem de uzay 
araştırmaları tarihinde yeni bir 
sayfa açtı.

Uzay mekikleri, kalkışta dev bir 
sıvı yakıt tankından beslenen ana 
motorlar ve katı yakıtlı iki roket ile 
uzaya taşınan, dönüşte tıpkı bir uçak 
gibi piste iniş yapabilen araçlardı. 
Defalarca kullanılabilecek şekilde 
tasarlanmış olduklarından her görev 
için yeni bir araç üretmeye gerek 
kalmayacak, maliyetler düşecek 
ve uçuş sıklığı artacaktı. Program 
kapsamında Columbia, Challenger, 
Discovery, Atlantis ve Endeavour 
adını taşıyan beş mekik inşa edildi. 
Columbia ve Challenger yaşanan 
kazalarda kaybedildi, diğerleri ise 
onlarca kez uçtu.

İlk uçuş, 12 Nisan 1981’de 
Columbia ile gerçekleşti. Bu tarih, 
tesadüfen Yuri Gagarin’in uzaya 
çıkan ilk insan olduğu günün 20. 
yıl dönümüne denk geliyordu. 
Columbia, iki günlük test uçuşunu 
başarıyla tamamladı.

Uzay Mekiği Programı, 
Uluslararası Uzay İstasyonu’nun 
inşasında, Hubble Uzay 
Teleskobu’nun yörüngeye 
yerleştirilmesinde ve bakımında, 
çeşitli uyduların taşınmasında 
ve ağırlıksız ortamda bilimsel 
deneylerin yapılmasında 
kullanıldı. Ancak uçuşlar 
hedeflendiği kadar düşük 
maliyetle gerçekleştirilemedi. 
Bakım ve hazırlık süreçleri 
karmaşık ve maliyetliydi. 
1986’daki Challenger ve 2003’teki 
Columbia kazalarında toplam 
14 astronot yaşamını yitirdi. Bu 
kazalar insanlı uzay uçuşlarının 
risklerini çok acı bir şekilde 
gösterdi.

ABD’nin Uzay Mekiği Programı 
sürerken Sovyetler Birliği de 
kendi yeniden kullanılabilir uzay 
aracı projesini yürütüyordu. 

Columbia, 12 Nisan 1981’de Uzay Mekiği 
Programı’nın ilk görevi için fırlatılıyor. 

1995’te Atlantis Uzay Mekiği, Rus Mir Uzay İstasyonu’na kenetlenerek mekiklerin
istasyona yapacağı ziyaretler dizisini başlattı.
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Buran adı verilen mekik, dış 
görünüş olarak ABD’nin uzay 
mekiklerine benziyordu ancak 
teknik açıdan bazı farklar 
taşıyordu. En belirgin fark, 
Buran’ın fırlatma sırasında 
kullanacağı ana motorlarının 
bulunmamasıydı, itki tamamen 
devasa Energia roketi tarafından 
sağlanıyordu. Buran, 15 Kasım 
1988’de insansız olarak tek bir 
görev gerçekleştirdi. Yörüngeye 
oturdu, otomatik sistemleriyle 
piste indi. Bu, o dönemde 
tam otomatik olarak piste iniş 
yapan tek yörünge aracı olması 
bakımından dikkat çekiciydi.

Buran’ın uçuşu başarılı 
olsa da Sovyetler Birliği’nin 
içinde bulunduğu ekonomik 
zorluklar nedeniyle program 
iptal edildi. Buran, 2002’de 
depolandığı hangarın çökmesi 
sonucu kullanılamaz hâle geldi. 
Böylece Sovyet Mekik Programı, 
potansiyelini gösteremeden 
tarihe karıştı.

ABD’nin Uzay Mekiği Programı 
ise 30 yıl boyunca 135 uzay 
görevini tamamladıktan 
sonra 2011’de sona erdi. 
Mekikler insanlığın yörüngede 
çalışma, büyük ölçekli yapı 
kurma ve karmaşık bakım 
görevlerini yerine getirme 
yeteneğini kanıtladı. Ayrıca 
gelecekte geliştirilecek yeniden 
kullanılabilir uzay araçları için 
deneyim ve birikim sağladı.

Uzaydaki İlk 
Tokalaşma

Soğuk Savaş’ın en sert 
dönemlerinde uzay araştırmaları 
çoğunlukla dönemin iki süper 
gücü olan ABD ile Sovyetler 
Birliği’nin rekabet alanıydı. 
Ancak 1970’lerin ortasında 
uzayda iş birliğinin ilk adımı 
atıldı. 1975’te gerçekleştirilen 
Apollo-Soyuz Test Projesi (ASTP) 
hem ABD hem de Sovyetler 
Birliği için uzayda ilk ortak 
görev olma özelliğini taşıdı. 

Görev sırasında ABD’nin 
Apollo uzay aracı ile Sovyetler 
Birliği’nin Soyuz uzay aracı 
yörüngede kenetlendi. Bu, 
iki ülkenin farklı tasarımlara 
sahip olan sistemlerini uyumlu 
hâle getirmek için özel olarak 
geliştirilen bir “kenetlenme 
modülü” sayesinde mümkün 
oldu. Mühendisler kabin basıncı, 
hava karışımı, elektrik sistemleri 
ve kenetlenme mekanizmalarını 
uyumlu hâle getirmek için 

yıllarca çalıştı. Bu teknik 
hazırlıklar, ileride uluslararası 
uzay görevleri için gerekli 
standartların oluşturulmasına 
öncülük etti.

15 Temmuz 1975’te Apollo, 
Florida’daki Kennedy 
Uzay Üssü’nden, Soyuz ise 
Kazakistan’daki Baykonur 
Uzay Üssü’nden fırlatıldı. İki 
gün sonra, 17 Temmuz’da 
Dünya’dan yaklaşık 220 
kilometre yükseklikte 
kenetlenme gerçekleşti. 
Kapaklar açıldığında 
astronotlar Thomas Stafford, 
Vance Brand ve Donald Slayton, 
kozmonotlar Aleksey Leonov 
ve Valeri Kubasov ile el sıkıştı. 
Bu an, uluslararası basında 
“uzaydaki tokalaşma” olarak 
geniş yer buldu. 

Görev sırasında ortak 
bilimsel deneyler yürütüldü. 
Atmosferin farklı katmanlarına 
ilişkin ölçümler alındı, 
Güneş tutulması gözlemleri 
yapıldı ve biyolojik deneyler 
gerçekleştirildi. Astronotlar 
ve kozmonotlar birbirlerinin 
araçlarını gezerek farklı 
mühendislik çözümlerini 
yerinde inceledi. Bu karşılıklı 
ziyaretler, teknik bilgi paylaşımı 
açısından büyük önem 
taşıyordu.

Bu ortak görevin katkıları, 
1990’larda Mir Uzay İstasyonu 
ve Uluslararası Uzay İstasyonu 
projelerinde etkisini gösterdi. Apollo-Soyuz Test Projesi’nin arması

Uzay yarisi ilkler_10_2025_HD.indd   56Uzay yarisi ilkler_10_2025_HD.indd   56 19.09.2025   10:2319.09.2025   10:23



65

Mir’de ABD’li astronotlar görev 
yaptı, NASA’nın uzay mekikleri Rus 
modüllerine yük ve insan taşıdı. 
Uluslararası Uzay İstasyonu Rusya, 
ABD, Avrupa, Japonya ve Kanada’da 
üretilen modüllerin bir araya 
getirilmesiyle inşa edildi. Apollo-
Soyuz Projesi’nde belirlenen 
kenetlenme standartları ve ortak 
çalışma protokolleri bu projelerin 
temel yapı taşlarından biri oldu.

Bugün uzay araştırmaları hâlâ 
rekabetin ve iş birliğinin iç içe 
geçtiği bir alan. Ancak Apollo-
Soyuz, “insanlığın uzaydaki ilk 
el sıkışması” şeklindeki simgesel 
anlamıyla birlikte çalışma fikrinin 
sınırların ötesinde de mümkün 
olduğunu kanıtladı. 

Günümüzde uzay araştırmaları, 
rekabetten çok ortak hedefler 
etrafında şekilleniyor. Aralarında 

Türkiye’nin de bulunduğu 
pek çok ülkeden astronotlar 
Uluslararası Uzay İstasyonu’nda 
yıllardır iş birliği içinde çalışıyor. 
Ay’a dönüş hedefiyle yürütülen 
Artemis Programı NASA, Avrupa 
Uzay Ajansı (ESA), Japonya 
Uzay Araştırma Ajansı (JAXA) 
ve Kanada Uzay Ajansı (CSA) 
koordinasyonunda gerçekleşiyor. 
Ayrıca Mars keşif araçlarından 
teleskop projelerine, uzay hava 
durumu izleme ağlarından riskli 
asteroitlerin takip edilmesine 
kadar pek çok alanda ülkeler 
bilgi birikimlerini ve kaynaklarını 
birleştiriyor. 

Bu dönüşüm yalnızca bilimsel 
ilerlemenin hızını artırmakla 
kalmıyor aynı zamanda uzayda 
elde edilen bilgilerin ve üretilen 
teknolojilerin tüm insanlığın 
yararına kullanılmasına da katkı 
sağlıyor. 

Peki uzay yarışı sona mı erdi? 
Aslında hayır. Günümüzde uzay 
çalışmaları yalnızca bilimsel 
değil aynı zamanda ekonomik 
ve stratejik bir boyut kazanmış 
durumda. Ülkeler uzayda kalıcı 
olarak varlık göstermenin, 
kaynaklardan faydalanmanın 
ve uzayda kendi kendine yeten 
sistemler kurmanın yollarını 
arıyor. Bu arayış giderek 
daha çok sayıda ülkenin ve 
hatta özel şirketlerin ilgisini 
çekiyor. Özellikle Dünya’daki 
kaynakların sınırlı olduğu 
düşünüldüğünde insanlığın 
sürdürülebilir geleceği için 
uzaydaki alternatif kaynakların 
değerlendirilebileceği 
düşünülüyor. Uzay madenciliği 
teknolojik açıdan önemli 
bir araştırma ve geliştirme 
olmasının yanı sıra küresel 
ölçekte ekonomik ve hukuki 
düzenlemelerin yapılmasını 
zorunlu hâle getiren yeni bir 
alan olarak öne çıkıyor. n

Kaynaklar

https://www.esa.int/Science_Exploration/Human_and_Robotic_Exploration
https://www.britannica.com/science/space-exploration
https://airandspace.si.edu/exhibitions/space-race
https://www.russianspaceweb.com/vostok6_flight.html
https://www.nasa.gov/history/the-space-shuttle/
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